
 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione Giunta Regionale n. 233 del 26/04/2017  

 

 
 
 

 
             
         Direzione Generale 2 - Sviluppo Economico e Attività Produttive  
 

 
 

 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

       Progetto classificato al n. EL-288 e relativo alla stazione elettrica denominata 

"Fuorigrotta" ed opere connesse da realizzarsi nel Comune di Napoli. Conferma Intesa 

ai sensi del comma 1 dell'art.1 sexies del D.L. n.239/2003, convertito in L. n. 290/2003 e 

ss.mm.ii.  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che 

 

a) il comma 1 dell’art.1-sexies del D.L. 29 agosto 2003, n.239, convertito in legge n. 290 del 27 ottobre 2003 e 

ss. mm. e ii., stabilisce che “la costruzione e l’esercizio degli elettrodotti facenti parte della rete nazionale 

dell’energia elettrica sono attività di preminente interesse statale e sono soggetti ad autorizzazione unica, 

rilasciata dal Ministero dello Sviluppo Economico di concerto col Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio previa intesa con la Regione o le Regioni interessate”;  

b) la società TERNA S.p.A., rappresentata dalla Società Terna Rete Italia S.p.A., ha presentato istanza al 

Ministero dello Sviluppo Economico, ai sensi dell’art.1 comma 26 della legge n. 239 del 23 agosto 2004, 

per il rilascio dell’autorizzazione unica per la costruzione ed esercizio di un impianto, classificato dal 

Ministero con il codice Cod-EL 288, costituito da: 

 

1. realizzazione di nuova stazione elettrica a 220 kV denominata “Fuorigrotta” e opere connesse; 

 

2. realizzazione di elettrodotti in cavo interrato a 220 kV “Astroni - S.E. Fuorigrotta” e “S.E. 

Fuorigrotta-Napoli centro”; 

 

3. realizzazione della connessione tra la futura “S.E. Fuorigrotta” e l’esistente cabina primaria 60 

kV di Fuorigrotta di proprietà e.- distribuzione spa mediante due brevi tratti in cavo a 220 kV, 

eserciti a 60kV; 

 

c) con DGR n. 330 del 08/08/2013 la Regione Campania ha formalizzato, ai sensi di quanto previsto dal 

comma 1 dell’art.1-sexies del D.L. n.239/2003, convertito in L. n. 290/2003 e ss. mm. e ii., l’intesa a favore 

della realizzazione del progetto in questione; 

d) con comunicazione trasmessa a mezzo PEC n. 2917 del 6/02/2017 il Ministero dello Sviluppo Economico ha 

rappresentato che il progetto originario ha subito delle modifiche che hanno interessato la stazione 

elettrica 220 kV di Fuorigrotta; 

e) il Ministero ha altresì evidenziato che le varianti al progetto, sul quale la Regione Campania ha già 

rilasciato l’intesa con la DGR n. 330/2013, sono state discusse nella Conferenza dei Servizi del 29/11/2016 

indetta ai sensi della L. 241/90 e s.m.i. e che il progetto definitivo tiene conto delle richieste avanzate dal 

Comune di Napoli sul cui territorio ricade l’intervento; 

f) con la comunicazione del 06/02/2017, inoltre, il Ministero ha richiesto alla Regione Campania se intenda o 

meno riconfermare l’intesa a suo tempo rilasciata con la DGR n. 330 del 8/8/2013; 

CONSIDERATO che, in coerenza con le politiche energetiche programmate da questa amministrazione, sussiste 

l’interesse pubblico al potenziamento delle infrastrutture di trasmissione dell’energia elettrica;  

 

DATO ATTO che il Ministero dello Sviluppo Economico ha interessato e coinvolto in sede di conferenza dei servizi 

gli Enti locali interessati dalle opere elettriche in questione con le modalità di cui alla legge 241/90 e ss.mm.ii. e che 

le varianti al progetto su cui è stata già rilasciata l’intesa tengono conto delle esigenze rappresentate 

dall’amministrazione comunale; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

RITENUTO di dover confermare, per quanto di competenza, l’intesa già resa con la DGR n. 330/2013 ai sensi del 

comma 1 dell’art.1-sexies del D.L. n.239/2003, convertito in L. n. 290/2003 e ss. mm. e ii., ai fini del rilascio, da 

parte del Ministero dello Sviluppo Economico, dell’autorizzazione unica sul progetto, così come riformulato in 

seguito alla conferenza dei servizi del 29/11/2016, presentato dalla società Terna S.p.A. classificato al n. EL-288 e 

relativo alla stazione elettrica a 220 kV denominata “Fuorigrotta” ed opere connesse da realizzarsi nel Comune di 

Napoli; 

 
 
PROPONE e la Giunta, a voto unanime 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riportati e confermati: 

 

1. di confermare, per quanto di competenza, l’intesa già resa con la DGR n. 330/2013 ai sensi del comma 

1 dell’art.1-sexies del D.L. n.239/2003, convertito in L. n. 290/2003 e ss. mm. e ii., ai fini del rilascio, da 

parte del Ministero dello Sviluppo Economico, dell’autorizzazione unica sul progetto, così come 

riformulato in seguito alla conferenza dei servizi del 29/11/2016, presentato dalla società Terna S.p.A. 

classificato al n. EL-288 e relativo alla stazione elettrica a 220 kV denominata “Fuorigrotta” ed opere 

connesse da realizzarsi nel Comune di Napoli; 

 

2. di trasmettere il presente atto per quanto di rispettiva competenza e conoscenza:  

− al Ministero dello Sviluppo Economico; 

− al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio; 

− alla Direzione Generale per lo Sviluppo Economico; 

− al BURC per la pubblicazione. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017


	BURC n. 35 del  2 Maggio 2017

